
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/ 

195078/137033/3855/1485 

   Έγκριση κήρυξης και οριοθέτησης του αρχαιο-
λογικού χώρου του σπηλαίου Ασφένδου, Δήμου 
Σφακίων, Π.Ε. Χανίων, Περιφέρειας Κρήτης. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3028/2002 (Φ.Ε.Κ. 153/Α΄/ 

28.06.2002) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν 

γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» και συγκεκριμένα 

το άρθρο 12 αυτού.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-

γανα» (ΦΕΚ 98/Α΄/22-04-2005).

3. Το π.δ. 4/19-01-2018 (ΦΕΚ 7/Α΄/22-01-2018) «Οργα-

νισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

4. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-09-2015) «Ανασύ-

σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων …. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού».

5. Το π.δ. 88/2018 (ΦΕΚ 160/Α΄/29-08-2018) «Διορισμός 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Το π.δ. 22/2018 (37/Α΄/28-02-2018) «Διορισμός 

Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».

7. Τον ν. 3378/2005 (ΦΕΚ 203/Α΄/19-08-2005) «Κύρωση 

της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για την προστασία της αρχαι-

ολογικής κληρονομιάς (αναθεωρημένη)».

8. Την ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/Α1/272598/ 

33659/30330/23405/6-10-2015 κοινή απόφαση Πρωθυ-

πουργού και Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για 

το διορισμό Μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουρ-

γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ/ΥΟΔΔ/706/

6-10-2015).

9. Την ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/509797/11453/11-10-2 018 κοινή 

απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Πολιτισμού και 

Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-

γό Πολιτισμού και Αθλητισμού Κωνσταντίνο Στρατή» 

(ΦΕΚ 4527/Β΄/17-10-2018).

10. Το αριθμ. 907/23-05-2017 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

11. Το αριθμ. 111336/2-06-2017 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Χανίων 
της Περιφέρειας Κρήτης.

12. Το αριθμ. 1374/27-06-2017 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης Π.Ε. Χανίων της Περιφέρειας Κρήτης.

13. Το αριθμ. 1030/20-06-2017 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

14. Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΡ/156715/
14748/822/27-06-2017 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέ-
ρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κρήτης.

15. Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΧΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕΜ/
768 79/45884/1094/359/26-04-2017 έγγραφο της Εφο-
ρείας Αρχαιοτήτων Χανίων.

16. Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΠΣ/ΤΑΠΙΠ/48700/330 49/
541/300/2-02-2018 έγγραφο της Εφορείας Παλαιοαν-
θρωπολογίας/Σπηλαιολογίας.

17. Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/59723/ 
40693/1331/718/26.02.2019 έγγραφο της ΔΙΠΚΑ προς 
το Τμήμα Αποτυπώσεων, Γεωπληροφορικής και Κτημα-
τολογίου της Δ/νσης Έρευνας και Τεχνικής Υποστήριξης 
Μελετών και Έργων Αναστήλωσης του ΥΠΠΟΑ.

18. Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΕΤΥΜΕΑ/ΤΑΓΚ/111608/
12162/298/48/11-04-2019 έγγραφο του Τμήματος Απο-
τυπώσεων, Γεωπληροφορικής και Κτηματολογίου της 
Δ/νσης Έρευνας και Τεχνικής Υποστήριξης Μελετών και 
Έργων Αναστήλωσης του ΥΠΠΟΑ.

19. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαι-
ολογικού Συμβουλίου, όπως διατυπώθηκε κατά την αρ. 
7/19-02-2019 Συνεδρία του (Θέμα 13).

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η κήρυξη και οριοθέτηση του αρχαιολογι-
κού χώρου του σπηλαίου Ασφένδου, Δήμου Σφακίων, 
Π.Ε. Χανίων, Περιφέρειας Κρήτης, κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 12, παρ. 1 του ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α΄/
28-06-2002), για την αποτελεσματικότερη προστασία 
και ανάδειξη των βραχογραφιών που χρονολογούνται 
στην Παλαιολιθική, Τελική Νεολιθική και Πρώιμη Εποχή 
του Χαλκού, καθώς και των καταλοίπων που μαρτυρούν 
χρήση του σπηλαίου κατά την Πρωτομινωική Ι και ΙΙ πε-
ρίοδο (3.000-2.300 π.Χ.).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 313

3509

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.12 16:16:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3510 Τεύχος Δ’ 313/11.06.2019

Ο αρχαιολογικός χώρος, έκτασης 68,6 στρεμμάτων, 

οριοθετείται από την πολυγωνική γραμμή που ορίζουν 

τα σημεία 1, 2,.... 20, 21 και 1, όπως αυτή σημειώνεται 

στο διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 σε υπόβαθρο Φ.Χ. της 

Γ.Υ.Σ. που συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Τα σημεία που οριοθετούν τον παραπάνω αρχαιολο-

γικό χώρο αντιστοιχούν σε ζεύγη συντεταγμένων που 

παρατίθενται σε συνημμένο στην παρούσα απόφαση 

πίνακα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Μαΐου 2019 

Η Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΥΡΣΙΝΗ ΖΟΡΜΠΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΡΑΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3511Τεύχος Δ’ 313/11.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3512 Τεύχος Δ’ 313/11.06.2019

      

1:5000
. . 1:50000 /    [  ’87] /   [  ’87]

1 9520/5 519662.22 3898731.59

2 9520/5 519590.10 3898735.39

3 9520/5 519550.18 3898808.29

4 9429/6 519403.42 3898806.73

5 9429/6 519411.90 3898833.94

6 9429/6 519385.76 3898868.49

7 9429/6 519384.07 3898877.80

8 9429/6 519387.19 3898883.93

9 9429/6 519397.07 3898891.21

10 9429/6 519431.84 3898900.79

11 9520/5 519549.45 3898941.70

12 9520/5 519588.91 3898979.21

13 9520/5 519633.23 3899053.73

14 9520/5 519633.86 3899083.50

15 9520/5 519641.56 3899069.59

16 9520/5 519671.95 3899038.57

17 9520/5 519694.01 3899008.05

18 9520/5 519785.83 3898922.28

19 9520/5 519769.28 3898860.94

20 9520/5 519739.47 3898801.62

21 9520/5 519682.35 3898744.46

1 9520/5 519662.22 3898731.59

:       1:5000

     .

 

 / ,   

 

 , . . ,  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003131106190004*


